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Anotace:

Předmětem této práce je zkoumání porézních sedimentárních hornin těžených

na našem území. Sedimentární horniny byly po celá léta na našem území populárním

stavebním a dekorativním materiálem i přes jejich většinou nízké mechanické

vlastnosti. Jedním z největších problémů jejich degradace je krystalizace solí v jejich

pórovém systému, a proto je cílem zkoumat jejich trvanlivost při působení

krystalizace solí v závislosti na jejich pórovém systému a mechanických

vlastnostech. Kameny byly úmyslně vybrány na základě jejich rozdílných pórových

systémů a mechanických vlastností.

Klíčová slova: porézní horniny, krystalizace solí, krystalizační tlak, trvanlivostní

indikátor

Abstract:

The aim of this thesis is to study porous sedimentary rocks quarried in Czech

republic. Sedimentary rocks have been popular construction and decorative materials

in Czech republic for ages even though their mechanicial properties are mostly low.

One of the biggest problem of their degradation is salt crystallization in their pore

system and therefore the aim is to study their durability against salt crystallization

according to their pore system and their mechanical properties. All rocks have been

chosen purposely on the basis of their different pore systems and mechanical

properties.

Keywords: porous rocks, salt crystallization, crystallization pressure, durability

estimator
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Seznam použitých symbolů

 m2 s-1 součinitel vlhkostní vodivosti

 W m-1 K-1 součinitel tepelné vodivosti

 [-] faktor difúzního odporu

 kg m-3 objemová hmotnost materiálu

 [N m-1] povrchové napětí kapaliny uvnitř pórového

prostoru

 [-] relativní vlhkost

ψ [%] pórovitost

DWL [%] dry weight loss – „opad ze vzorků“

c [mol l-1] molární koncentrace

h [-] hydratační číslo

k [-] Boltzmanova konstanta

NA [-] Avogardova konstanta

r [m] poloměr pórů

Rg [J K-1 mol-1] molární plynová konstanta

t [s] čas

T [K, ºC] teplota
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1 Úvod

Přírodní kámen byl, je a bude podstatnou oblastí stavebních materiálů, bez

které se většina stavebních objektů neobejde. Na přírodní kámen se dá pohlížet nejen

jako na materiál stavební z pohledu fyziky a chemie, ale také jako na věc uměleckou,

která do značné míry ovlivňuje naše okolní kulturní prostředí. Při zamyšlení se nad

jeho využitím ať už v interiéru či exteriéru, bez většího úsilí nalezneme jistě mnoho

příkladů. Využití nemusí být pouze v surovém stavu dané horniny, neboť dnešní

moderní doba navíc přeje do značné míry kompozitům, jejichž součástí přírodní

kámen často bývá. Možnosti použití stavebního kamene jsou pak tedy velmi široké, a

to jak u historických staveb, tak u novostaveb a i uměleckých děl.

Při nahlédnutí na přírodní kámen z toho nejprostšího pohledu jednoznačně

dospějeme k závěru, že v povědomí většiny lidí je kámen zafixován jako cosi

pevného, těžkého a odolného. Tento přímý přístup samozřejmě ne vždy platí, a pak

je třeba respektovat inženýrský přístup a úlohu přírodních věd. Je nutné řešit

jednotlivé fyzikální a chemické vlastnosti, obsah a poměr minerálů, rozlišit strukturu,

porozitu, nasákavost, objemovou hmotnost a všechny další vlastnosti, které budou

reflektovat reálný stav a kondici daného přírodního prvku z hlediska použitelnosti

pro daný záměr.

V prvních dvou odstavcích bylo provedeno základní seznámení s úlohou

kamene ve stavebnictví, ale je nutné přejít k tomu, že smyslem této práce je jedna

konkrétní oblast stavebního kamene, a tou jsou sedimentární horniny. Pro úplnost

uvedu, že sedimenty dělíme na mechanické, chemické a organogenní, z čehož i laik

vycítí, že v dané klasifikaci narůstá rozmanitost i počet druhů těchto hornin. Aby

bylo možné, dostat se k faktickému výsledku bádání, je vždy nutné se zaměřit na

konkrétní druhy hornin. Další důležitou věcí je fakt, že lokalita a způsob těžby silně

ovlivňují vlastnosti hornin, neboť ta samá hornina při různém způsobu těžby či

různém místě těžby bude vykazovat rozdílné vlastnosti a charakteristiky. Z důvodu

rozmanitosti těchto hornin je snahou procesy výzkumu nějak zjednodušit, zefektivnit

a zrychlit.

Jedním z hlavních faktorů způsobujících degradaci všech stavebních

materiálů, hornin nevyjímaje, je voda. Ta do kamenů transportuje soli a další látky,
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způsobuje jejich rozpouštění či se s různými solemi sama váže a napomáhá vzniku

hydrátů v jejich pórové struktuře. Proces degradace především závisí na vlastnostech

daného kamene, na typech přítomných solí, na koncentraci přítomných solí a na

vnějších podmínkách, tedy především teplotě. V kamenech následně vznikají

výkvěty a dochází k poklesu mechanických vlastností, změně vzhledu a případně

k celkovému rozpadu.

V této práci bude tedy řešena jedna z nejničivějších degradací sedimentárních

hornin, tedy krystalizace solí v jejich pórové struktuře a následně budou rozebrány

možnosti rychlé a relativně přesné klasifikace či identifikace trvanlivosti

jednotlivých kamenů po degradaci. Ačkoliv v minulosti několik studií a badání v této

oblasti proběhlo, stále se dá říct, že v oblasti sedimentů stále není vše jasně

vyzkoumáno a dořešeno, a je zde ještě velký prostor pro výzkum, neboť sedimenty

jsou horniny velice různorodé a je jich nespočet.

V teoretické části práce bude obecně pojednáno o vybraných sedimentárních

horninách těžených na území České republiky, bude řešena historie jejich použití a

těžby, jejich výskyt na našem území, současné využití a mineralogické a mechanické

vlastnosti. Nebudou chybět vybrané realizace jak z minulosti, tak ze současnosti.

V praktické části bude snahou ověřit trvanlivost těchto hornin v závislosti na zatížení

krystalizací solí. Samotný proces je doprovázen tvorbou krystalizačních tlaků

v pórové struktuře, a proto se bude práce věnovat i jim. Krystalizační tlaky jsou

kapitola sama pro sebe a existuje více možností a teorií k jejich zjištění, ať už

výpočtem či pokusy. Pro zatěžování byly vybrány ty soli, které jsou u nás

v městském prostoru nejběžnější. Samozřejmě bude brán i ohled na mechanické a

další vlastnosti. Zahraniční autoři, především z Francie a Španělska, se již

v minulosti snažili stanovit různé indikátory predikující chování kamenů na základě

znalostí určitých vlastností, převážně tedy znalostí porozity, avšak bez přesně

vymezených hranic jejich použití, a proto je nutné ověřit jejich funkčnost, na

horninách těžených na našem území, experimentem.
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2 Zkoumané sedimentární horniny

Sedimentární horniny jsou nejrozšířenější horniny na zemském povrchu,

jejichž jednotlivé vlastnosti jsou rozdílné. Tato práce má za úkol, věnovat se pouze

vybraným sedimentárním horninám a to pískovcům a opukám. Přesněji řečeno, bude

se jednat o tři druhy pískovců a dva druhy opuk. Ložiska všech vybraných hornin se

vyskytují na území České republiky. Region jejich výskytu udává i jejich název, což

bude zřejmé při konkrétnějším pojednání v dalších kapitolách.

2.1 Pískovce

2.1.1 Úvod do pískovců a historický přehled jejich používání

v našich zemích

Pískovce jsou pevné klastické sedimentární horniny, které jsou jedněmi

z nejrozšířenějších a především v minulosti nejoblíbenějších a nejpoužívanějších

užitkových kamenů. Nejvíce se používají v samotném stavebnictví, nicméně díky

jejich dalším vlastnostem jako je barva, opracovatelnost, blokovitost a zrnitost se

postupem času staly i oblíbenými kameny pro sochařské, architektonické a částečně

by se dalo říct i průmyslové účely. Vzhledem k těmto faktům se dají pískovce

spolehlivě označit jako takzvané ušlechtilé kameny. Při zamyšlení se nad pískovci

jako kameny pro sochařství, se může jevit jako jasná nevýhoda nemožnost

leštitelnosti, avšak není náročné je strojně a i ručně opracovávat a určitě se dá říct, že

bezprostředně po opracování mají příjemný a pozoruhodný vzhled, ze kterého je

jasně vidět podoba toho daného kamene. Dalším superlativem je poměrně častý a

různorodý výskyt. Především různorodost výskytu a tím pádem i různorodost

vlastností těchto hornin je jedním z důvodů této diplomové práce, neboť jsou velmi

zajímavé pro zkoumání.

Další zajímavostí o pískovci je i historie použití samotného názvu pískovec.


[…]


šš
í

te
p

lo
ta

N
a
C

l

N
a

2
C

O
3

Indikátor DDE PDFct PDFct PDFct PDFct PDFct

Božanovský pískovec 0,03 0,07 0,08 0,08 0,08 0,08
Hořický pískovec 0,09 0,44 0,53 0,47 0,53 -
Těšínský pískovec 0,07 0,07 0,08 0,12 0,13 0,14
Džbánská opuka 10,42 51,50 75,23 68,41 71,66 55,20

Přibylovská opuka 0,96 1,80 1,45 2,32 3,25 8,28

Systém
Na2SO4 -

nižší teplota

Na2SO4 -

vyšší teplota NaCl Na2CO3

Božanovský pískovec 3 4 9 13

Hořický pískovec 17 7 17 100

Těšínský pískovec 19 45 50 52

Džbánská opuka 31 25 28 7

Přibylovská opuka 0 23 45 78

Božanovský pískovec 0 17 0 "100"

Hořický pískovec 0 23 0 "100"

Těšínský pískovec 1 16 0 "100"

Džbánská opuka 0 32 0 "100"

Přibylovská opuka 1 25 0 "100"

"Opad" ze vzorků po zatěžování v %

Pokles pevnosti v příčném tahu v %
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také zřejmá rozmanitost vypočtených hodnot, což dle mého názoru vrhá spíše

nedobrý stín na indikátor DDE a nejsem si jistý jeho použitelností.

Tab. 19: Porovnání výsledků indikátoru DDE [8]

Na závěr diskuze se pokusím stručně znovu shrnout moje poznatky.

Benaventeho indikátory v zásadě popisují realisticky trvanlivost kamenů při

krystalizaci solí, ale pouze u pískovců, pro opuky si myslím, jsou naprosto nevhodné.

Musím ale dodat, že i u pískovců je těžké rozeznat, co které hodnoty znamenají a kdy

hodnota indikátoru už skutečně predikuje horninu nevhodnou. Nejlepším využitím je

zřejmě srovnávání hornin za pomoci indikátorů, při alespoň určité znalosti

mechanických vlastností. Pak se dají nalézt slušné závěry odpovídající realitě a určit

tak trvanlivost pískovců při odolávání krystalizací solí. Indikátor PDE nijak dobře

nepredikuje opad ze vzorků a to jak u pískovců, tak i u opuk. Určitě platí fakt, že

znalost pórového systému je u sedimentárních hornin jedna z nejdůležitějších

materiálových charakteristik.

6 Závěr

Předmětem této práce byla krystalizace solí v porézní struktuře pískovců a

opuk a výpočet krystalizačních tlaků a trvanlivostních indikátorů.

V teoretické části práce byly obecně popsány vlastnosti pískovců na našem

území a následně byly důkladně probrány vybrané pískovce, které byly použity při

experimentech. Byly uvedeny klady a zápory jednotlivých kamenů, byla řešena

historie jejich těžby a využití, jejich výskyt na našem území, současné využití a

petrografické a mechanické vlastnosti. Byly také uvedeny příklady realizací ve

Hornina BR-1 BR-2 BR-3 BR-4 BR-5 BR-6 BR-7 BR-8

DDE 0.29 0.34 0.45 0.66 2.58 0.7 0.62 0.43

Hornina BC-1 BC-2 BC-3 BC-4 BC-5 BC-6 BC-7 BC-8

DDE 6.7 4.58 3.34 2.69 7.57 1.89 1.23 5.42

Hornina BM QA
Božanovský

pískovec

Hořický

pískovec

Těšínský

pískovec

Džbánská

opuka

Přibylovská

opuka

DDE 3.4 0.55 0,03 0,09 0,07 10,42 0,96
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stavebnictví či v architektuře a sochařství. Stejně byly zpracovány i opuky. Bylo také

obecně pojednáno o výkvětech na stavebních objektech.

V praktické části práce byl proveden obecný úvod do výpočtu krystalizačních

tlaků a byly uvedeny naměřené fyzikální vlastnosti zkoumaných kamenů. Následně

byl proveden výpočet krystalizačních tlaků a to dvěma způsoby. První způsob řešil

jejich výpočet pouze na základě koncentrace dané soli a okolní teplotě. Druhý

výpočet navíc přihlížel k pórovému systému daného materiálu. Také pracoval

s pojmem mezifázové napětí, tedy napětí na pomezí krystalu a stěny póru. Při tomto

výpočtu byla důležitým faktorem křivka distribuce pórů. To samozřejmě dává za

vznik velmi rozdílným hodnotám, které ovšem dobře reflektují reálné vývoje

krystalizačních tlaků, na rozdíl od prvně zmíněného výpočtu založeného pouze na

koncentraci dané soli a okolní teplotě. Dále byl vypočten indikátor DDE, což je

indikátor, který je založen pouze na znalosti pórového systému. Indikátor DDE se z

mého pohledu jeví jako méně použitelný a zajímavější je indikátor PDE, který

zahrnuje indikátor DDE a nějakou mechanickou vlastnost. Pro tuto práci byla

vybrána pevnost v příčném tahu. Indikátory PDE a DDE absolutně nefungovaly pro

opuky, z důvodu rozdílného pórového systému oproti pískovcům. U pískovců

indikátor PDE fungoval v zásadě dobře, nicméně pro určité vyhodnocení trvanlivosti

či kvality kamenů je vždy třeba zahrnout také znalost nějaké mechanické vlastnosti,

neboť z indikátoru je poznat, jak kámen reaguje na krystalizaci, ale je už méně

poznat jaké má mechanické charakteristiky. Byl také zkoumán opad materiálu ze

vzorků, tedy takzvaný DWL. Indikátor PDE opad ze vzorků nijak dobře

nepredikoval. Výsledkem je tedy fakt, že indikátor PDE při zatížení krystalizací solí

dobře predikuje pouze změny pevnostních charakteristik pískovců nikoliv však opuk.
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