I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Degradace vybraných sedimentárních hornin krystalizujícími solemi
Jméno autora: Bc. Jiří Hruška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Keppert, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra materiálového inženýrství a chemie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student pracoval samostatně, dohodnuté termíny dodržel.

Odborná úroveň C - dobře
Experimenty byly provedeny kvalitně, získané výsledky byly zpracovány dostatečným způsobem. Slabinou práce je nedostatečné porovnání výsledků s výsledky obdobně zaměřených výzkumů, publikovaných v časopisech.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formálně a jazykově je práce v pořádku; tabulky ovšem bývá zvykem popisovat shora, nikoliv zdola.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Bylo by vhodné využít více odborných zdrojů, které jsou k řešení problematice dostupné. Teoretická část se v nepřiměřené míře zabývá vlastnostmi studovaných hornin, na úkor řešerše článků na téma degradace sedimentárních hornin.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Slabinou práce je nevyváženost řešeršní a výsledkové části. Řešeršní část je zbytečně dlouhá, ovšem zahrnuje zejména popis studovaných materiálů; přehled literatury na téma *experimentální vyšetřování trvanlivosti sedimentárních hornin* je nedostatečný. Provedené experimenty jsou kvalitní, ovšem chybí jejich diskuze a porovnání s literárními údaji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.2.2017

Podpis: